
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 742 / 2020

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI ANNO 2018. PRESIDI E SISTEMI ANTINCENDIO GRUPPI 3-4. 
IMPORTO  DI  PROGETTO  EURO  50.452,00.  MODIFICA  CONTATORE 
ANTINCENDIO DELL'ISTITUTO VANONI SEDE DI MENAGGIO. IMPEGNO 
DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ COMO ACQUA S.R.L. PER EURO 
3.448,00 (OLTRE IVA 10% PARI AD EURO 3.808,80) CIG Z0D2EA5E64. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  deliberazione  in  data  06/12/2018   n.  131  il  Presidente  ha   approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  dell’intervento  denominato  interventi  di  manutenzione  e 
conservazione degli edifici provinciali anno 2018. PRESIDI E SISTEMI ANTINCENDIO 
GRUPPI 3-4 in oggetto dell’importo complessivo di Euro  50.452,00 con il seguente quadro 
economico:  

Lavori a base d’asta €. 38.565,89

Oneri per la sicurezza €. 1.234,11

IMPORTO TOTALE LAVORI €. 39.800,00

Somme a disposizione

IVA 22% €.8.756,00

Acquisto materiali e forniture + tassa Autorità €.1.100,00

Inc. art.113 D.Lgs. 50/2016 €.796,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 10.652,00

TOTALE PROGETTO €. 50.452,00

- l’importo di progetto di Euro 50.452,00  fa carico Missione 01 Programma 06  al Cap. 1201/5  
Codice del Piano dei Conti 1030209 ed è finanziato con fondi frontalieri;

- con provvedimento dirigenziale n. 1180 del 14.12.2018 si determinava, ai sensi dell’art. 32 
del D.Lgs. 50/2016, di procedere all’affidamento dei lavori in argomento mediante affidamento 
diretto,-previa acquisizione di preventivi da almeno 5 operatori , da acquisire tramite utilizzo della 

Copia informatica per consultazione



piattaforma telematica di e-procurement SINTEL realizzata da ARCA centrale di committenza di 
Regione Lombardia, in conformità all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

- con determinazione dirigenziale n. 854 del 02/10/2019, veniva approvato, ai sensi dell’art. 36 
comma  2  lett.  a)  del  Dlgs  50/2016  -  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  all’impresa 
PROFESSIONE SICUREZZA SRL  -con sede in Via Briantea n. 62/A – 20063 CERNUSCO 
SUL NAVIGLIO (C.F. e PI 02762290126)  , con l’offerto ribasso del 35,00% sull’importo 
negoziabile  a  base  di  gara  di  Euro  Euro  38.565,89, per  un  importo  di  Euro  25.067,83 
aumentato  degli  oneri  di  sicurezza  di  Euro  1.234,11  e,  quindi,  per  un  importo  netto 
contrattuale  di  Euro  26.301,94  (oltre  IVA)  ed  un  importo  lordo  di  Euro  32.088,36  (IVA 
compresa) con contestuale assestamento del quadro economico come di seguito riportato:

Q.E. ORIGINARIO Q.E. ASSESTATO

Lavori a base d’asta €. 38.565,89 €. 25.067,83

Oneri per la sicurezza €. 1.234,11 €. 1.234,11

IMPORTO TOTALE LAVORI €. 39.800,00 €. 26.301,94

Somme a disposizione

IVA 22% €.8.756,00 €.5.786,43

Acquisto materiali e forniture + tassa 
Autorità

€.1.100,00 €.1.100,00

Inc. art.113 D.Lgs. 50/2016 €.796,00 €.796,00

Economie da ribasso €.16.467,64

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 10.652,00 €. 24.150,06

TOTALE PROGETTO €. 50.452,00 €. 50.452,00

Dato atto che con determina nr. 533 in data 22.07.2020si è stabilito di assestare il quadro 
economico come di seguito indicato 
 

Q.E. precedente Q.E. ASSESTATO

Lavori a base d’asta €. 25.067,83 €. 25.067,83

Oneri per la sicurezza €. 1.234,11 €. 1.234,11

IMPORTO TOTALE LAVORI €. 26.301,94 €. 26.301,94

Somme a disposizione

IVA 22% €.5,786,43 €.5.786,43

Acquisto materiali e forniture + tassa 
Autorità

€.1.100,00 €.17.567,64

Inc. art.113 D.Lgs. 50/2016 €.796,00 €.796,00

Economie da ribasso €.16.467,64 €.0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 24.150,06 €. 24.150,06

TOTALE PROGETTO €. 50.452,00 €. 50.452,00

Copia informatica per consultazione



Dato atto che: 

-  con rapporto n. 32827, veniva acquisito il  preventivo nr. 2020/30 da parte della società 
“Como Acqua s.rl. ” con sede a Como in via Borgovico nr.148 C.F. e P.I. nr 03522110133, 
società che gestisce il servizio acqua nel Comune di Menaggio,  per la modifica del diametro 
del contatore anticendio a servizio dell’Istituto Vanoni sito in Menaggio, via Malacrida 3, per un 
importo di € 3.448,00 oltre iva al 10% per un importo lordo pari ad € 3.808,80;

- con il medesimo rapporto il Dirigente del Servizio, ritenuta la congruità del preventivo formulato, 
ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento del servizio in 
oggetto alla società  “Como Acqua s.r.l.”

Visto l’art. 36 comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede la possibilità di procedere 
ad affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante affidamento diretto;

Considerato che la società “Como Acqua s.rl. ”, è la società di che gestisce il servizio acqua 
del Comune di Menaggio;

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC e successive modifiche e 
integrazioni;

Visto:

- il Durc Numero Protocollo INAIL_23305492 regolare della società Como Acqua srl valido sino 
al 21/11/2020;

-  che  non  risultano  a  carico  della  società,  alla  data  del  07.10.2020,  presso  il  casellario 
informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni 
accertate;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 3.808,80 (IVA 10% inclusa) relativa al servizio in 
argomento trova copertura alla Missione 01 Programma 06 Codice 1030209 capitolo 1201/5- 
imp.  668/2019  sub         /2020 e che la stessa sarà esigibile nell’anno 2020;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020/2022 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2020-2022  e successive modifiche;

D E T E R M I N A

in relazione al progetto avente ad oggetto “INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 
CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI ANNO 2018. PRESIDI E SISTEMI 
ANTINCENDIO GRUPPI 3-4”

1) di approvare il preventivo n. 30 del 28.09.2020 della società “Como Acqua srl” con sede 
in  22100 Como  Via Borgovico CF e P.I. 03522110133, di Euro 3.448,00 (oltre IVA 10%) 
per un importo lordo pari a Euro 3.808,80 (IVA 10% inclusa)  trasmesso dall’Ufficio Tecnico – 
Settore Fabbricati con rapporto in data 29.09.2020 n. 32827 relativo alla modifica del diametro 
del contatore antincendio a servizio dell’Istituto Vanoni di Menaggio, via Malacrida 3;

Copia informatica per consultazione



2) di  affidare il  servizio alla  società  Como Acqua srl” con sede in  22100 Como  Via 
Borgovico CF e P.I. 03522110133 3.448,00 (oltre IVA 10%) per un importo lordo pari a 
Euro 3.808,80 (IVA 10% inclusa)  CIG .Z0D2EA5E64 ;

3) di sub  impegnare l’importo lordo pari a Euro 3.808,80 (Iva 10 % inclusa) a favore di Como 
Acqua srl”  con sede in   22100 Como  Via Borgovico CF e P.I.  03522110133,  alla 
Missione 01 Programma 06 Codice 1030209 capitolo 1201/5- imp.  668/2019  sub         /2020 
dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2020

4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 09/10/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 742 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI ANNO 2018. PRESIDI E SISTEMI ANTINCENDIO GRUPPI 3-4. IMPORTO DI 
PROGETTO EURO 50.452,00. MODIFICA CONTATORE ANTINCENDIO DELL'ISTITUTO 
VANONI SEDE DI MENAGGIO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ COMO 
ACQUA S.R.L. PER EURO 3.448,00 (OLTRE IVA 10% PARI AD EURO 3.808,80) CIG 
Z0D2EA5E64.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1201/5 imp. 668/2019 sub. 390/2020 per euro 3.808,80

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 09/10/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


